

**Oggetto:** Procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione di manutenzione e riqualificazione degli impianti della pubblica illuminazione del Comune di Pescara – CIG 540694502B-

#### Quesito 1

##### Domanda:

**1.1.** A pagina 2 di 24 del disciplinare di gara al punto 1.4 viene riportato: *“Gli investimenti richiesti sono dettagliati nel punto 2.3 offerta tecnica e descritti nell’analisi del progetto tecnico.”*

Invero nel punto 2.3. richiamato non sembrano esserci indicazioni circa gli investimenti richiesti. Dove si possono trovare queste indicazioni?

**1.2.** Sembrerebbe che tra i documenti di gara ci sia un documento offerta tecnica dove vengono riportati gli investimenti possibili da fare ma, in realtà, questo documento non sembra esserci. Come mai?

##### Risposta:

**Gli investimenti richiesti, citati al punto 1.4 del disciplinare del gara, sono descritti dettagliatamente al punto 2.3 Busta B – Offerta tecnica alla voce 2) PROGETTO TECNICO.**

**Nella suddetta analisi del progetto sono riportati gli investimenti possibili da fare, pertanto, la documentazione di gara non prevede alcun “documento offerta tecnica”.**

#### Quesito 2

##### Domanda:

È giusto partecipare alla gara in **RTI verticale** come di seguito indicato:

- **MANDATARIA** (possiede il 100% dei requisiti di cui agli artt. 2.2.4, 2.2.5 e 2.2.6) esegue i servizi di fornitura di energia e la gestione degli impianti;
- **MANDANTE** (possiede SOA OG10 ma è sprovvista dei requisiti di cui all’art. n. 2.2.4. punto 19 e all’art n. 2.2.5. punto 21 e 24) esegue solo i lavori?

##### Risposta:

**Per l’esecuzione delle prestazioni dei servizi oggetto dell’appalto, poiché nel bando di gara non sono state indicate prestazioni di servizi principali e prestazioni di servizi secondarie, sarà possibile la costituzione di un raggruppamento temporaneo di concorrenti di tipo orizzontale in cui gli operatori**

economici eseguiranno il medesimo tipo di prestazione, nel rispetto di quanto prescritto al comma 2 dell'art.37 del D.Lgs 163/06.

Per quanto concerne, invece, l'esecuzione dei lavori pubblici sarà possibile costituire un raggruppamento temporaneo di concorrenti di tipo verticale con operatori economici che, come precisato al punto 2.2.6 del disciplinare di gara, dovranno essere qualificati nella CAT. OG10 e nella classifica adeguata ai valori dei lavori che verranno offerti.

### Quesito 3

#### Domanda:

Per quanto riguarda l'avvalimento disciplinato dall'art. 1.12 del bando: nel caso in cui l'impresa mandante del RTI non possieda il certificato di qualità SA 8000:2008 di cui ai requisiti di capacità tecnica (art. 2.2.5. n.24 del bando), può soddisfare la richiesta relativa al possesso del menzionato certificato avvalendosi dell'attestazione SA 8000:2008 di un altro soggetto?

#### Risposta:

L'avvalimento, disciplinato dall'art. 1.12 del disciplinare di gara e dall'art. 49 del D.Lgs 163/06, ha portata generale ed è finalizzato a consentire alle imprese singole, consorziate o riunite, che intendono partecipare a una gara di poter soddisfare i requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione SOA di altro soggetto; sicché si ritiene possa essere utilizzato per soddisfare la richiesta relativa al possesso della certificazione SA 8000:2008, indicata tra i requisiti di capacità tecnica al punto 2.2.5 del disciplinare di gara.

### Quesito 4

#### Domanda:

Relativamente alle modalità di compilazione del Modulo Offerta economica poniamo i seguenti quesiti:

**4.1.** Per quanto riguarda la voce ***“una percentuale di ribasso unico sull'importo posto a base di gara pari al”***:

**4.1.1.** è giusto interpretare nel senso che l'importo a base di gara corrisponda ad € 2.600.000 (€ 2.900.000 detratto di € 300.000 quali oneri di sicurezza)?

4.1.2. è giusto considerare l'offerta finale come la somma dell'offerta per la fornitura di energia per 20 anni, dell'offerta per la manutenzione ordinaria per 10 anni e del 10% delle migliorie, il tutto al netto della manodopera che invece bisogna indicare nella voce successiva?

4.2. Per quanto riguarda la voce **"al netto delle spese relative al costo del personale, valutato nel rispetto di quanto previsto al comma 3bis dell'art.82 del D.Lgs 163/06 introdotto dalla Legge n.98/13 di conversione del D.L. n.69/13, pari a"**:

4.2.1. è giusto indicare in questa voce i costi del personale per le attività di Manutenzione e gestione oltre al 10% delle migliorie?

4.3. Per quanto riguarda la voce **"un importo degli investimenti eccedenti il minimo d'obbligo del 10% dell'importo posto a base di gara pari a"**:

4.3.1. è giusto indicare in questa voce l'importo delle migliorie che intendiamo eseguire con i prezzi lordi del prezzario di cui all'allegato 4, considerando però che il 10% di queste attività sono già comprese nel prezzo offerto al punto 2.1?

**Risposta:**

La compilazione del modulo "Offerta economica" è dettagliatamente specificata nel punto 2.4 del disciplinare di gara. Il concorrente, comunque, dovrà obbligatoriamente utilizzare il modulo "offerta economica", allegato al bando di gara, dove sono già elencate tutte le voci da compilare e sono riportate tutte le precisazioni richieste.

Si precisa che l'importo a base di gara è di € 29.000.000,00 e non di 2.900.000,00.

Pescara, 28/11/2013

IL R.U.P.

(p.i. Antonio MATRONE)

